
QUINTA-feIrA, 13 de MArÇO de 2008 11Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 0140 DE 05 DE MARÇO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/59627.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, THIAGO FONSECA DE ANDRADE, Mat.n° 54196314-2 
do cargo de Assistente de Informática, lotado na Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP, a contar de 15/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de março de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0141 DE 05 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/68283
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, HIVANA PRAXEDES DA SILVA, Matr. nº 57190535-1 
do cargo de Assistente Cultural, lotada na Secretaria de Estado 
de Cultura – SECULT a contar de 22/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de março de 
2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0142 DE 05 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/73939
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LAURA MARIA TOMAZI NEVES, do cargo de Auxiliar 
de Reabilitação, lotada na Fundação Hospital de Clinicas Gaspar 
Viana -  FHCGV, a contar de 15/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de março de 
2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0143 DE 05 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/73927
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ROSANGELA MONTEIRO LEÃO, Matr.n° 5518228-2 
do cargo de Médico, lotada na Fundação Hospital de Clinicas 
Gaspar Viana -  FHCGV, a contar de 15/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de março de 
2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0144 DE 05 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/76381.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RAQUEL SARMENTO DO VALE, Mat.n° 57191486-
1 do cargo de Monitor, lotada na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 20/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de março de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0145 DE 05 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/76293.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LUCINDA HELENA DE MATOS GUERREIRO, Mat.n° 
57175615-1 do cargo de Assistente Social, lotada na Fundação 
da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 
14/02/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de março de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0146 DE 05 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/42887
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ELSON BARBOSA ALMEIDA, Mat.n° 55589413-
1 do cargo de Agente Administrativo, lotado no Centro de 
Hematologia e Hemoterapia do Estado do Pará – HEMOPA, a 
contar de 28/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de março de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretaria de Estado de Administração

AUTORIZAR A VIAJAR E CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA N° 095 DE 12 DE MARÇO DE 2008

Nome do servidor: Mauro Santos Pinheiro
Matrícula: 57175352/1
Cargo:Motorista
N° de diárias: 01 (uma)
Destino: Irituia – PA.
Período:17/03/2008
Motivo: a fim de conduzir servidor(a) desta Secretaria, em 
programação administrativa, no referido município.

PORTARIA Nº 030 DE 11 DE MARÇO DE 2008
O Presidente  da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições; e
Considerando o Laudo Médico n.º 15045 A/1-SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, 
da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, JOSé FABIANO 
PIRES RODRIGUES,  matrícula n.º 5105650/1, ocupante 
da função de Aux. Oper. Gráficas   “A”, de 07 (sete)   dias de 
Licença Saúde,  no período de 06/03/2008 à 12/03/2008
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

PORTARIAS
PORTARIA Nº 072 DE 29.02.2008

PRORROGAR, por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão constituída pela Portaria n° 424/2007 
– GAB/IPASEP, de 30 de novembro de 2007, que tem como 
Presidente a servidora FRANCIANA LEÃO DIAS, nos termos do 
Artigo 208 da Lei n° 5.810/94.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
02.03.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA Nº 077 DE 06.03.2008
TRANSFERIR, o período de gozo de férias referente ao exercício 
de 08.01.2007 a 07.01.2008 da servidora RAIMUNDA FURTADO 
CARAVELAS, Matrícula de Nº 57176601/1, ocupante do cargo 
de Gerente, concedida através da Portaria de nº 047 de 
14.02.2008, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 31113, 
de 22.02.2008, ficando de usufruir no período de 01.04 a 
30.04.2008.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 
06.03.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 079 DE 10.03.2008
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 029 de 18.01.2008, publi-
cada em DOE nº 31.097 de 29.01.2008, que designou a ser-
vidora Maria da Conceição dos Santos Rodrigues, Matricula Nº 
57176602/2, para responder pela Subgerência de Gestão de 
Pessoas.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 
01.03.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA Nº 080 DE 10.03.2008
NOMEAR, MARIA JULIA PEIXOTO RAMOS, Matricula Nº 
3156419/2, Assistente Social, para exercer o cargo de 
Subgerente de Gestão de Pessoas, GEP-DAS-011.3, com lotação 
na DAF/SUGEP.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
01.03.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA Nº 081 DE 11.03.2008.
INTERROMPER, por 15 dias o período de férias da servidora 
Maria Irandir da Silva Souza, Chefe de Gabinete, Matrícula 
3198782/2, concedido através da Portaria de Nº 047 de 
14.02.08, publicada no Diário Oficial do Estado de Nº 31.113, 
de 22 de fevereiro de 2008, em face da necessidade de 
permanência da mesma neste Instituto.
A presente portaria entrará em vigor a partir desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3° TA
Nº do Contrato: 255/2005
Objeto do Contrato: Prestsação de serviços médico Hospitalar, 
ambulatorial  e de Urgência e Emergência, aos usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ R$ 50.000,00 estimado
Modalidade de Licitação: Cred.001/2005
Partes: IASEP ea BENEMÉRITA SOCIEDADE PORTUGUÊSA 
BENEFICENTE DO PARÁ
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditar ao Contrato Original 
a prestação pelo Contratado, aos usuários do PAS,dos serviços 
em Oftalmologia, na modalidade Ambulatorial e sobre aviso de 
24 horas ao dia , ininterrupto conforme Anexo I,
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 01/03/2008
Vigência do Aditamento: 01/03/2008 a 01/03/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1° TA-14/07/2006, 2°TA-14/007/2007,
Endereço do Contratado: Avenida Generalissimo Deodoro, n° 
868-Umarizal-Belém/Pa.
Data da Publicação: 13/03/2008

PORTARIA N° 299/2008
PORTARIA Nº 299/2008, DE 11 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor Jorge Nazareno Cruz, Diretor , matrícula 
57176467/1 referente a seu deslocamento a cidade de Brasília 
no dia 14/03/2008, para participar de  Reunião Extraordinária 
do Comitê Técnico de Planejamento e Gestão do Solo Urbano 
no Ministério das Cidades.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional


